
 
 

Constancia: Vencido el término de traslado de la liquidación del crédito 

presentada por la parte actora y en silencio de la parte ejecutada, 

conforme a los numerales 2º y 4º del artículo 446 del C.G.P. se pasa al 

Despacho para que se sirva proveer.   

 

Febrero 22 de 2024. 

 

 

 

Andrés Ocampo. 

Secretario.  

 

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL 

CIRCASIA-QUINDÍO 

 

Veintidós (22) de febrero de dos mil veinticuatro (2024) 

 

Proceso:    Ejecutivo singular  

Asunto:    Auto modifica liquidación crédito 

Radicado:    63.190.40.89.001.2021.00149.00 

Ejecutante:    Banco Agrario de Colombia 

Ejecutada:    Rita Patricia Mejía Echeverry 

Auto Interlocutorio:   No. 121 

 

El juzgado modificará las liquidaciones del crédito allegadas por la parte 

ejecutante teniendo en cuenta que las mismas no se ajustan a lo 

establecido en el artículo 446 del C.G.P., dado que se evidencia que los 

intereses se han liquidado a una tasa diferente a la fijada por la 

Superintendencia Financiera de Colombia, por lo que se hace necesario 

corregir la misma, así: 

 

1. Pagaré No. 054156100003043: 

 

1.1. Capital:        $5.628.302   

1.2. Liquidación Interés de plazo:     $1.100.681 

1.3. Otros conceptos:       $   709.525 

1.4. Liquidación Interés de mora:    $4.313.076 

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

25,77% 23,15% 1,9291% 0,0643% 16-jul-21 31-jul-21 $50.668 

25,86% 23,22% 1,9352% 0,0645% 1-ago-21 31-ago-21 $108.916 

25,79% 23,17% 1,9304% 0,0643% 1-sep-21 30-sep-21 $108.650 

25,62% 23,03% 1,9189% 0,0640% 1-oct-21 31-oct-21 $108.004 

25,91% 23,26% 1,9385% 0,0646% 1-nov-21 30-nov-21 $109.106 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-21 31-dic-21 $110.168 

26,49% 23,73% 1,9776% 0,0659% 1-ene-22 31-ene-22 $111.304 



27,45% 24,50% 2,0418% 0,0681% 1-feb-22 28-feb-22 $114.921 

27,71% 24,71% 2,0592% 0,0686% 1-mar-22 31-mar-22 $115.897 

28,58% 25,40% 2,1169% 0,0706% 1-abr-22 30-abr-22 $119.148 

29,57% 26,19% 2,1822% 0,0727% 1-may-22 31-may-22 $122.822 

30,60% 27,00% 2,2497% 0,0750% 1-jun-22 30-jun-22 $126.618 

31,92% 28,02% 2,3354% 0,0778% 1-jul-22 31-jul-22 $131.443 

33,32% 29,11% 2,4255% 0,0808% 1-ago-22 31-ago-22 $136.512 

35,25% 30,58% 2,5482% 0,0849% 1-sep-22 30-sep-22 $143.421 

36,92% 31,84% 2,6531% 0,0884% 1-oct-22 31-oct-22 $149.327 

38,67% 33,14% 2,7618% 0,0921% 1-nov-22 30-nov-22 $155.445 

41,46% 35,19% 2,9326% 0,0978% 1-dic-22 31-dic-22 $165.054 

43,26% 36,49% 3,0411% 0,1014% 1-ene-23 31-ene-23 $171.161 

45,27% 37,93% 3,1608% 0,1054% 1-feb-23 28-feb-23 $177.899 

46,26% 38,63% 3,2192% 0,1073% 1-mar-23 31-mar-23 $181.186 

47,09% 39,21% 3,2679% 0,1089% 1-abr-23 30-abr-23 $183.926 

45,41% 38,03% 3,1691% 0,1056% 1-may-23 31-may-23 $178.365 

44,64% 37,48% 3,1234% 0,1041% 1-jun-23 30-jun-23 $175.796 

44,04% 37,05% 3,0877% 0,1029% 1-jul-23 31-jul-23 $173.786 

43,13% 36,40% 3,0333% 0,1011% 1-ago-23 31-ago-23 $170.723 

42,05% 35,62% 2,9683% 0,0989% 1-sep-23 30-sep-23 $167.063 

39,80% 33,98% 2,8314% 0,0944% 1-oct-23 31-oct-23 $159.358 

38,28% 32,85% 2,7377% 0,0913% 1-nov-23 30-nov-23 $154.087 

37,56% 32,32% 2,6930% 0,0898% 1-dic-23 31-dic-23 $151.572 

34,98% 30,37% 2,5311% 0,0844% 1-ene-24 17-ene-24 $80.727 

        TOTAL   $4.313.076 

 

Total:          $11.751.584 

 

2. Pagaré No. 054156100002864: 

 

2.1. Capital:        $6.174.895 

2.2. Liquidación Interés de plazo:     $1.484.754 

2.3. Otros conceptos:       $   546.223 

2.4. Liquidación Interés de mora:    $4.731.941 

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

25,77% 23,15% 1,9291% 0,0643% 16-jul-21 31-jul-21 $55.589 

25,86% 23,22% 1,9352% 0,0645% 1-ago-21 31-ago-21 $119.494 

25,79% 23,17% 1,9304% 0,0643% 1-sep-21 30-sep-21 $119.202 

25,62% 23,03% 1,9189% 0,0640% 1-oct-21 31-oct-21 $118.493 

25,91% 23,26% 1,9385% 0,0646% 1-nov-21 30-nov-21 $119.702 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-21 31-dic-21 $120.867 

26,49% 23,73% 1,9776% 0,0659% 1-ene-22 31-ene-22 $122.113 

27,45% 24,50% 2,0418% 0,0681% 1-feb-22 28-feb-22 $126.082 

27,71% 24,71% 2,0592% 0,0686% 1-mar-22 31-mar-22 $127.152 

28,58% 25,40% 2,1169% 0,0706% 1-abr-22 30-abr-22 $130.719 

29,57% 26,19% 2,1822% 0,0727% 1-may-22 31-may-22 $134.750 

30,60% 27,00% 2,2497% 0,0750% 1-jun-22 30-jun-22 $138.915 

31,92% 28,02% 2,3354% 0,0778% 1-jul-22 31-jul-22 $144.208 

33,32% 29,11% 2,4255% 0,0808% 1-ago-22 31-ago-22 $149.770 

35,25% 30,58% 2,5482% 0,0849% 1-sep-22 30-sep-22 $157.350 



36,92% 31,84% 2,6531% 0,0884% 1-oct-22 31-oct-22 $163.829 

38,67% 33,14% 2,7618% 0,0921% 1-nov-22 30-nov-22 $170.541 

41,46% 35,19% 2,9326% 0,0978% 1-dic-22 31-dic-22 $181.083 

43,26% 36,49% 3,0411% 0,1014% 1-ene-23 31-ene-23 $187.784 

45,27% 37,93% 3,1608% 0,1054% 1-feb-23 28-feb-23 $195.175 

46,26% 38,63% 3,2192% 0,1073% 1-mar-23 31-mar-23 $198.782 

47,09% 39,21% 3,2679% 0,1089% 1-abr-23 30-abr-23 $201.788 

45,41% 38,03% 3,1691% 0,1056% 1-may-23 31-may-23 $195.687 

44,64% 37,48% 3,1234% 0,1041% 1-jun-23 30-jun-23 $192.869 

44,04% 37,05% 3,0877% 0,1029% 1-jul-23 31-jul-23 $190.663 

43,13% 36,40% 3,0333% 0,1011% 1-ago-23 31-ago-23 $187.302 

42,05% 35,62% 2,9683% 0,0989% 1-sep-23 30-sep-23 $183.288 

39,80% 33,98% 2,8314% 0,0944% 1-oct-23 31-oct-23 $174.834 

38,28% 32,85% 2,7377% 0,0913% 1-nov-23 30-nov-23 $169.052 

37,56% 32,32% 2,6930% 0,0898% 1-dic-23 31-dic-23 $166.292 

34,98% 30,37% 2,5311% 0,0844% 1-ene-24 17-ene-24 $88.567 

        TOTAL   $4.731.941 

 

 

Total:          $12.937.813 

 

Estas liquidaciones comprenden el periodo entre el 16 de julio de 2021 a 17 

de enero de 2024.  

 

Por lo expuesto, el Juzgado Primero Promiscuo Municipal de Circasia, 

Quindío,  

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: Modificar la liquidación del crédito elaborada por la parte 

ejecutante, por las razones expuestas. 

 

SEGUNDO: Aprobar la liquidación del crédito elaborada en este auto, por 

concepto de capital, los intereses de plazo, otros conceptos e intereses 

moratorios, así: 

 

 Pagaré No. 054156100003043:     $11.751.584 

 

 Pagaré No. 054156100002864:     $12.937.813 

  
 

 

Notifíquese, 

 

Firmado Por:



German Alonso Ospina Escobar

Juez

Juzgado Municipal

Juzgado 001 Promiscuo Municipal

Circasia - Quindío
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